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Введение

Актуальность темы исследования. Проблема идентичности и

самоидентификации становится в современном обществе одной из наиболее

значимых и активно обсуждаемых. Это связано, в первую очередь, с нарастанием

различного рода искажений, проявляющихся в самых разнообразных формах. С

одной стороны, отмечается нарастающая тенденция диффузии идентичности, ее

несостоятельности, незавершенности в виде затянувшихся поисков себя,

невозможности самоопределения, а с другой стороны – разнообразные варианты

гиперидентичности, проявляющейся в различных формах фанатизма, экстремизма

и фундаментализма. В философии понятие идентичности конкретизируется

широким спектром таких категорий, как: «самотождественность», «целостность»,

«аутентичность», «самость», «индивидуальность», «личность», «Я». В настоящее

время идентичность чаще всего рассматривается сквозь призму экзистенциальной

проблематики, этики, религии, психологии, культурной антропологии, истории.

Проблема идентичности междисциплинарна, хотя можно отметить определенную

неполноту ее современного философского осмысления.

Сегодня человек находится в ситуации непредсказуемости,

обусловленной ускорением социокультурных и технологических изменений,

приводящих к зыбкости жизненных ориентиров. Среди основных причин

трудностей самоидентификации можно выделить причины мировоззренческого

плана, имплицированные культурой постмодерна в связи с доминированием

принципа релятивизма, автоматически ставящего под сомнение саму возможность

сохранения определенных, устойчивых и разделяемых в обществе ценностей, и

причины технологического характера.

Рефлексируя современное состояние проблемы в контексте

мировоззренческих трансформаций, необходимо подчеркнуть, что перед

человеком появилась специальная неоднозначная задача самоопределения в

условиях современного мира. Безусловно, индивид всегда идентифицировал себя

в социуме, но этот процесс, как правило, не требовал от него личностного выбора

и не предполагал особой рефлексии. Еще недавно человек занимал свое место в

мире почти автоматически, кроме редких исключений, в силу классовой,

профессиональной, сословной, национальной, конфессиональной и

территориальной принадлежности. Упрощая, можно сказать, что идеальной

моделью такой предопределенности являлось традиционное общество, где
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самоидентификация была изначально приписана субъекту и не подлежала

пересмотру. По мере распада традиционного общества, на смену которому

приходит общество модерна, а затем и постмодерна, проблема поиска и обретения

идентичности начинает занимать особое место. Возможно, именно трудности

самостоятельного решения проблемы самоопределения и породили неожиданный

всплеск фундаментальной идеологии в современном мире.

Еще большее влияние на изменение процесса идентификации оказал

технологический прогресс. В информационном обществе масштаб и скорость

развития технологий превзошли все предшествующие в истории технологические

революции. Возникли новые формы передачи информации, способы и средства

коммуникации, которые стали не только неотъемлемой частью повседневной

жизнедеятельности индивида, но задают модели поведения, спектр интересов,

способы удовлетворения потребностей, мировоззрение, и, в конечном счете,

самоидентичность. Скорость технологических преобразований пошатнула

устойчивость связей человека с окружающими его вещами, технологии

радикально и стремительно изменили его пространственно-временные

представления. В условиях непрерывных перемен во всех областях

жизнедеятельности человека информационное общество уже не может

пониматься как нечто стабильное, неизменное, что и позволило его

характеризовать как «текучую современность»1, затрудняющую возможность

существования устойчивых моделей идентификации.

Технологический прогресс, его мировоззренческие, социокультурные и

этические следствия также оказывают системное воздействие на идентичность. В

связи с этим возникает проблема, связанная со сложностью оценки, с одной

стороны, благ, а с другой – рисков, которые несут процессы повседневного и

повсеместного включения в жизнь человека разнообразных технологических

расширений вплоть до «машинного разума». Неопределенность векторов

нарастающего развития технологий информационного общества, качественно

трансформирующихся и одновременно трансформирующих человека, подводит к

проблеме оценки возможных путей сосуществования технологий и человека.

Неопределенность делает актуальным вопрос о возможных новых моделях

идентификации. Особо важной становится задача анализа направлений

возможного взаимодействия человека и технологий, определения концептуальных

1 Бауман З. Текучая современность. СПб., 2008.
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оснований устойчивого развития человека в ускоряющемся потоке неизбежных

преобразований и выработки философских оснований адаптации к ним.

Неопределенность ситуации делает актуальным вопрос о грядущих

моделях идентификации, крайними точками которых могут стать неолуддиты и

трансгуманисты. Подобные умонастроения ставят вопрос о сохранении родовой

сущности современного человека, которую нельзя рассматривать вне контекста

проблемы сохранения его идентичности в условиях ускоряющегося

технологического прогресса.

Научная проблема исследования формулируется как ответ на ситуацию

нестабильности и диффузности идентичности, сложившуюся в условиях развития

информационного общества, и масштабных социокультурных изменений,

связанных с распространением как постмодернистского плюралистического

мировоззрения, так и ригидных радикалистских идеологий. Анализ воздействия

технологических факторов в культурно-историческом контексте

информационного общества на трансформацию идентичности призван дать

методологическую основу междисциплинарного синтеза в науках о человеке в

исследовании проблемы идентичности.

Степень научной разработанности проблемы. Существует множество

различных, а зачастую конкурирующих точек зрения в понимании идентичности,

самоидентичности, самоверификации или самотождественности – понятий,

которые, оказываются одними из самых важных и, при этом, неясных и

парадоксальных для обретающего/не обретающего идентичность индивида.

Феномен идентичности оказался, несмотря на его кажущуюся

очевидность и длительную историю обсуждения, совсем не так прост, и в

ситуации глобализирующегося мира у философов не так много готовых ответов,

объясняющих суть этого явления. Начиная с древних греков, стремившихся

познать себя, и (не) заканчивая М. Хайдеггером, понимавшим идентичность как

всеобщность бытия2, «загадка человеческого Я» всегда оставалась неразрешенной

для человека. Но именно в середине ХХ века проблема идентичности выделяется

в качестве самостоятельной темы в науках о человеке. Как заметил Э. Эриксон:

«Мы начинаем теоретически осмысливать вопросы идентичности именно в тот

период истории, когда они становятся реальной проблемой»3. Последние

десятилетия двадцатого века – это период начала кризиса культуры западного

2 Heidegger M. Identität und Differenz: Gesamtausgabe. Pfullingen, 1957. Volume 11.
3 Эриксон Э. Идентичность: юность и кризис. М., 1996. С. 194.
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типа, причиной которому послужили не только трагические события, связанные с

последствиями колониальных, мировых, холодных и информационных войн, но и

утрата устойчивых ориентиров, разочарование, казалось бы, в незыблемых

ценностях, ускорение ритма жизни и ряд других потенциально аномических

процессов, связанных с разбалансированностью и поляризаций процессов

идентификации. С одной стороны, мы имеем масштабную дисфункцию процессов

идентификации, о чем, с одной стороны, свидетельствует кризис гендерных,

семейных и других традиционных моделей, а с другой – нарастающая

привлекательность фундаменталистской гиперидентичности, дающей человеку

как в мысленном, так и действенном плане, иллюзорно незыблемые опоры и

модели.

Изучением идентичности, в той или иной степени занимаются

фактически все науки о человеке. В философии и социологии понимание

идентичности формировалось в концепциях Э. Дюркгейма, Г. Зиммеля, Ч. Кули,

Дж.Г. Мида, Э. Гоффмана, А П. Бергера, Т. Лукмана и др. В психологии

проблемы, связанные с идентичностью, начинают рассматриваться З. Фрейдом,

но как утвердившееся понятие в науках о человеке она окончательно

концептуализируется в работах Э. Эриксона. Сегодня авторитетными теориями

являются: модель статусов идентичности Дж. Марсия, трехфакторная

процессуальная модель идентичности Е. Кроксети и С. Дж. Шварца, теория

социальной идентичности А. Тэшфела, теория самокатегоризации Дж. Тернера,

теория самоподтверждения У. Сванна, теория идентичности в рамках

структурного символического интеракционизма Ш. Страйкера и др.

В настоящее время проблема идентичности активно разрабатывается

российскими учеными в разных областях гуманитарного знания. В философской

антропологии тема идентичности звучала у В.В. Бибихина4, П.С. Гуревича5, Э.А.

Орловой6, в рамках эпистемологии современные аспекты идентичности

исследовались Е.И. Труфановой7, в социологии в контексте процессов

глобализации идентичность рассматривалась Н.Н. Федотовой8. В социальной

4 Бибихин В.В. Узнай себя. СПб., 1998.
5 Гуревич П.С. Проблема идентичности человека в философской антропологии // Вопросы социальной теории.

Человек в поисках идентичности. 2010. Т.IV. С. 63–87.
6 Орлова Э.А. Концепции идентичности / идентификации в социально-научном знании // Вопросы социальной

теории: научный альманах. Т. 4. Человек в поисках идентичности / под ред. Ю.М. Резника, М.В. Тлостановой. М.,

2010. С. 87-111.
7 Труфанова Е.И. Человек в лабиринте идентичностей // Вопросы философии. 2010. №2. С. 13–22.
8 Федотова Н.Н. Кризис идентичности в условиях глобализации // Человек. 2003. №6. С. 50–58; Федотова Н.Н.

Глобализация и изучение идентичности // Знание. Понимание. Умение. 2011. №1. С. 72-–80.
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психологии большой вклад в развитие отечественной теории идентичности

внесли Г.М. Андреева9, Е.П. Белинская10, О.А. Тихомандрицкая11, в психологии

личности А.Г. Асмолов12, в клинической психологии А.Ш. Тхостов, Е.И.

Рассказова13, в возрастной психологии О.А. Карабанова14, в изучении специфики

этнокультурной идентичности Ю.П. Зинченко15, Г.У. Солдатова16, Т.Г.

Стефаненко17, в рамках философии культуры и культурологии Х. Г.

Тхагапсоевым18 др.

Как правило, идентичность в философии принято рассматривать сквозь

призму логической, экзистенциальной, этической, этнической, религиозной,

культурно-антропологической и историко-культурной проблематики. В

психологии в понимании идентичности на первый план выходят возрастные,

гендерные, ролевые, телесные, личностные и другие аспекты. Но такой

важнейший аспект трансформации идентичности, особенно влиятельный в

современном технологизирующимся обществе, как воздействие на человека

используемых им орудий, инструментов, машин, технологий и гаджетов –

медиумов, опосредующих его деятельность и формирующих способы

коммуникации, передвижения, удовлетворения потребностей, остался где-то на

периферии теории идентичности. Ключевой идеей, положенной в основу

предлагаемой работы, является попытка ввести в философию техники

феноменологическую составляющую проблемы идентичности человека,

9 Андреева Г.М. К вопросу о кризисе идентичности в условиях социальных трансформаций [Электронный ресурс]

// Психологические исследования. 2011. №6(20). URL: http://psystudy.ru/index.php/num/2011n6-20/580-

andreeva20.html
10 Белинская Е.П. Изменчивость Я: кризис идентичности или кризис знания о ней? [Электронный ресурс] //

Психологические исследования. 2015. Т.8. №40. URL: http://psystudy.ru/index.php/num/2015v8n40/1120-

belinskaya40.html; Белинская Е.П. Взаимосвязь реальной и виртуальной идентичностей пользователей социальных

сетей // Образование личности. 2016. №2. С. 31–40.
11 Белинская Е.П., Тихомандрицкая О.А. Социальная психология личности. М., 2001.
12Асмолов А.Г. Стратегия социокультурной модернизации образования: на пути к преодолению кризиса

идентичности и построению гражданского общества // Вопросы образования. 2008. №1. С. 65–86; Асмолов А. Г.,

Асмолов Г.А. От Мы-медиа к Я-медиа: трансформация идентичности в виртуальном мире // Вопросы психологии.

2009. №3. С. 3-15.
13 Рассказова Е.И., Тхостов А.Ш. Идентичность как психологический конструкт: возможности и ограничения

междисциплинарного подхода [Электронный ресурс] // Психологические исследования. 2012. Т.5. №26. URL:

http://psystudy.ru/index.php/num/2012v5n26/771-rasskazova26.html
14 Карабанова О.А. Прежде всего, мы формируем гражданскую идентичность // Образовательная политика. 2010.

№1-2. С. 9-14.
15 Зинченко Ю. П., Шайгерова Л. А. Этнокультурная идентичность как фактор социальной стабильности в

современной России / Под редакцией Ю.П. Зинченко, Л.А. Шайгеровой. В 2-х томах. М., 2016.
16 Солдатова Г.У. Содержание этнической идентичности: стереотипы и ценности // Психологическое обозрение.

1997. №2(5). С. 22–26.
17 Стефаненко Т.Г. Компоненты этнической идентичности: когнитивный, аффективный, поведенческий // Мир

психологии. 2004. №3(39). С. 38–43.
18 Тхагапсоев Х. Г. Проблема идентичности в культурологии // Альманах «Мир культуры и культурологи», СПб.,

2011. С.23-36.
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используя одновременно методологические подходы философии техники для

выработки понимания идентичности, связанного с изучением влияния на нее

технологических инструментов.

Сформированная относительно недавно, в XIX веке, как самостоятельная

отрасль философии немецкими философами Э. Каппом, Л. Нуаре, А. Эспинасом,

философия техники получила развитие в трудах П.А. Флоренского, Н.А.

Бердяева, О. Шпенглера, М. Хайдеггера, Ф.Г. Юнгера. В современной

отечественной философии большой вклад в изучение проблем науки и техники:

И.Ю. Алексеева19, В.И. Аршинов20, И.А. Асеева21, В.Г. Буданов22, В.Л. Васюков23,

А.А. Воронин24, И.А. Герасимова25, В.Г. Горохов26, Е.Г. Гребенщикова27, Д.И.

Дубровский28, Ю.В. Ивлев29, И.Т. Касавин30, Е.Н. Л.П. Киященко31, Князева32,

В.А. Лекторский33, И.К. Лисеев34, Е.А. Мамчур35, Е.Н. Мелик-Гайказян36, А.Л.

Никифоров37, А.А. Печенкин38, О.В. Попова39, В.М. Розин40, А.Ю. Севальников41,

19 Алексеева И.Ю., Аршинов В.И., Чеклецов В.В. «Технолюди» против «постлюдей»: НБИКС-революция и будущее

человека // Вопросы философии. 2013. № 3. С. 12–21.
20 Аршинов В.И. Конвергирующие технологии в перспективе будущего человека // Человек и его будущее. Новые

технологии и возможности человека / Отв. ред. Г.Л. Белкина. М., 2012. С. 262-273.
21 Асеева И.А. Аксиологические приоритеты VI технологического уклада // Эпистемология и философия науки.

2017. № 1. С. 124–137.
22 Буданов В.Г. Проблемы коэволюции антропо- и техносферы: квантово-синергетический подход // Разум,

сложность, постнеклассика. 2014. № 4. С. 56–71.
23 Васюков В.Л. Нанотехнологии и проблема функционального описания технических артефактов // Актуальные

проблемы современной когнитивной науки: материалы шестой всероссийской научно-практической конференции

с международным участием (17-19 октября 2013 года). Иваново, 2013. C. 20-28.
24 Воронин А.А. Миф техники. М., 2004.
25 Герасимова И.А. Биомедицинские технологии как проблема истории и философии науки // Эпистемология и

философия науки. 2014. № 2. С. 5-18.
26 Горохов В.Г. Основы философии техники и технических наук. М., 2007.
27 Гребенщикова Е.Г. Биотехнонаука и границы улучшения человека. // Эпистемология и философия науки. 2016.

№2. С. 34-39.
28 Дубровский Д.И. Биологическая основа познания и антропотехнологическая эволюция // Познание и сознание в

междисциплинарной перспективе. Ч. 2 / Отв. ред. В.А. Лекторский. М., 2014. С. 5-25.
29 Ивлев Ю.В. Наука и техника sub precie philosophie [Электронный ресурс] // Вестник государственного

университета «Дубна». Серия «Науки о человеке и обществе». 2016. № 1. URL: http://vestnik.fsgn.uni-

dubna.ru/issues/Ivlev.pdf
30 Касавин И.Т. Социальная философия науки и коллективная эпистемология. М., 2016.
31 Киященко Л.П. Опыт философии трансдисциплинарности («казус биоэтика») // Вопросы философии. 2005. №8.

С. 105–117.
32 Князева Е. Н. Одиссея научного разума. Синергетическое видение научного прогресса. М., 1995.
33 Лекторский В.А. Современные технологии и человеческие ценности // Человек и его будущее. Новые

технологии и возможности человека. М., 2012. С. 252–261.
34 Лисеев Г.К. Высокие технологии и современная цивилизация. М., 1999.
35 Мамчур Е.А. Фундаментальная наука и современные технологии // Вопросы философии. 2011. № 3. С. 80–89.
36 Мелик-Гайказян И.В. Информационные процессы и реальность. – М., 1997.
37 Никифоров А.Л. Наука и ее роль в развитии человечества // Наука и социальная картина мира: К 80-летию акад.

В.С. Стёпина / Под ред. В.И. Аршинова, И.Т. Касавина. М., 2014. С. 327–346.
38 Печенкин А.А. Проблема концептуального обоснования научного знания: классика и современность // Вопросы

философии. 1987. № 6. С. 48–57.
39 Попова О.В. «Фантастические» перспективы развития гуманитарного знания в свете развития технологий

усовершенствования человека // Проблема совершенствования человека (в свете новых технологий). Москва, 2016.

С. 164-174.
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В.С. Степин42, Г.М. Тавризян43, П.Д. Тищенко44, В.И. Шалак45, Е.Н. Шульга46 Б.Г.

Юдин47 и др.

Реакции общества на изменения, вызванные технологическими

трансформациями были описаны теорией постиндустриального общества,

впоследствии охарактеризованного как информационное, в основе которого идеи

Д. Белла, З. Бжезинского, Дж. Гэлбрейта, П. Дракера, Дж. Мартина, Й. Масуды,

Дж. Нейсбитта, М. Пората, Д. Рисмана, Т. Стоуньера, Э. Тоффлера, А. Турена и

др. В отечественной социальной философии, философии культуры и социологии

весомый вклад в исследование информационного общества внесли: Р.Ф. Абдеев48,

Г.Т. Артамонов49, В.Л. Иноземцев50, И.Н. Курносов51, И.С. Мелюхин52, Н.Н.

Моисеев53, И.А. Негодаев54, А.И. Ракитов55, А.В. Соловьев56 и др.

Разработка идей о влиянии технологий на культурно-историческое

развитие человека велась в рамках различных концепций в науках об обществе и

человеке. Среди них можно выделить следующие: идею технологического

расширения человека, восходящую к К. Марксу, Э. Каппу, Л. Нуаре, З. Фрейду и

П.А. Флоренскому, выводы М. Маклюэна о роли технологических расширений

человека в изменении топологии субъекта, теорию симулякров Ж. Делеза и

гиперреальности Ж. Бодрийяра, идеи З. Баумана о «текучей современности» и

трансформации идентичности в культуре постмодерна, теорию футурошока Э.

Тоффлера, исследования М. Кастельса о влиянии сетевых телекоммуникативных

технологий на идентичность, концепцию культурной патологии А.Ш. Тхостова,

работы по биоэтике П.Д. Тищенко, исследования воздействия

телекоммуникационных и компьютерных технологий на поведение людей Г.

40 Розин В.М. Техника и технология: от каменных орудий до Интернета и роботов. Йошкар-Ола, 2016.
41 Севальников А.Ю. Техника как взыскание потаенного // Взаимосвязь фундаментальной науки и технологии как

объект философии науки. М., 2014. С. 222–226.
42 Стёпин В.С., Горохов В.Г., Розов М.А. Философия науки и техники. М., 1996.
43 Тавризян Г.М. Философы XX века о технике и технической цивилизации. М., 2009.
44 Тищенко П.Д. Био-власть в эпоху биотехнологий. М., 2001.
45 Шалак В.И. Логический анализ сети Интернет. М., 2005.
46 Шульга Е.Н. Компьютерная герменевтика. //Вопросы философии. 2007. №2. С. 97-106
47 Юдин Б.Г. Человек как объект технологических воздействий // Человек. 2011. №3. С. 5–20.
48 Абдеев Р. Ф. Философия информационной цивилизации. М., 1994.
49 Артамонов Г.Т., Кристальный Б.В., Курносов И.Н. и др. О концептуальной базе построения в России

информационного общества // Информационное общество, 1999, №9. С. 16-19.

[…]

гармония, и наконец, идентичность. Уже не идет речь ни о никакой

сингулярности и ни о каких разрывах, способных дивергировать человека и

созданные им машины. Сегодня нужно обосновывать необходимость

гармонизации человека и технологий и пытаться найти возможные пути

724 Емелин В.А., Тхостов А.Ш. Соблазны и ловушки темпоральной идентичности // Вопросы философии. 2016. № 8.

С. 123.
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осуществления этой задачи. Джон Нейсбит725 говорит, что «чем больше вокруг

нас сложной техники, тем больше нам нужно человеческое»726. Он предлагает в

качестве ключевой идеи сосуществавания человека и технологий метафору:

«высокая технология – глубокая гуманность», суть которой состоит в

способности принять технологию, которая сохраняет нашу человечность, и

отвергнуть технологию, которая грубо в нее вторгается, понять, как избежать

отчуждения и изоляции, к которым вынуждают нас высокие технологии,

осознать, что технология отнюдь не нейтральна, научиться знанию того, когда

включить прибор и когда его выключить, а главное – не переставать

придерживаться шкалы человеческих ценностей727. Нейсбит предлагает

«полюбить» технологии, то есть пропустить ее сквозь призму человечности:

«Полюбив технологию, мы будем очень осторожно к ней относиться. Мы не

станем проявлять бесшабашность. Осознав суть проблем, и сделавшись

восприимчивыми к чужому мнению, мы сможем вступить в диалог относительно

будущего технологий. Мы начнем воспитывать власть технологии вместо того,

чтобы отрицать ее (как это делают так называемые технофобы) или слепо

бросаться в ее объятия (как это делают технофилы)»728. Речь о нейтральности

отношений между человеком и технологиями уже не идет, речь идет о согласии.

Порожденная человеком техника должна быть гуманной, несмотря на

стремление замкнуть на себя человека, а потом замкнуться на себе, вытеснив

ненужное и несовершенное звено. Джарон Ланир также видит выход из тупика

технологического эсхатологизма в предупреждении развития

антигуманистической философии, наполнившей сетевую культуру

трансгуманистическими идеями ноосферы и сингулярности. «Мы должны

задумываться о том, какие цифровые основы закладываем сегодня, чтобы

принести пользу будущим поколениям. Мы должны верить, что цивилизация

переживет этот трудный век, и приложить некоторые усилия к созданию

725 Джон Нейсбит – американский писатель и футуролог.
726 Нейсбит Дж. при участии Нейсбит Н. и Филипса Д. Высокая технология, глубокая гуманность: Технологии и

наши поиски смысла. М., 2005. С. 83.
727 Там же, с. 39–41.
728 Там же, с. 8.
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наилучшего из возможных миров для тех, кто унаследует наши достижения»729.

Несмотря на кажущуюся легкость вхождения технологий в обыденную жизнь

людей, к ним нужно адаптироваться. Процесс адаптации начинается с понимания

глубокой связи человека и технологий. Хайдеггер писал: «Сущность техники

вовсе не есть что-то техническое. Мы поэтому никогда не осмыслим своего

отношения к сущности техники, пока будем просто думать о ней, пользоваться

ею, управляться с нею или избегать ее. Во всех этих случаях мы еще рабски

прикованы к технике, безразлично, энтузиастически ли мы ее утверждаем или

отвергаем»730. Быть может, предостережения Мартина Хайдеггера о том, что

техника стала для европейского человека его судьбой, вызовом его бытию,

поможет нам найти возможности избежать фатальных сценариев развития

непростых отношений слишком технологизированных людей и слишком

очеловеченных машин.

729 Ланир Дж. Вы не гаджет. Манифест. М., 2011. С. 39.
730 Хайдеггер М. Вопрос о технике // Время и бытие: статьи и выступления. М., 1993. С. 221.
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Заключение

Расширяясь технологически, человек трансформируется. Трансформация –

процесс постепенный и даже незаметный, и в отличие от революции «в большей

степени скрыт от наблюдателя, ибо реализуется за счет встраивания в ее

подсистемные части чужеродных элементов, внешне не разрушающих саму

систему, но постепенно заставляющих ее работать иным образом»731. Нельзя

уснуть человеком и проснуться на следующий день киборгом, но и не стоит

умалять значение очевидных фактов, говорящих о неуклонно возрастающей

скорости и силе влияния сливающихся с человеком технологий на структуру его

идентичности. Именно стремительность и масштабность технологической

трансформации позволили М. Кастельсу характеризовать эти процессы как

«революция»732.

Революции, как и гении, не любят детей, особенно своих, – это эмпирически

пройденный факт. Будущее – ящик Пандоры, который нельзя, увы, не открыть.

Будущего не существует, настаивал Владимир Набоков в своих рассуждениях о

времени, перекликающихся с прозой Марселя Пруста и с философией Мориса

Мерло-Понти. Можно продолжить: если будущее существует, значит, завтра я

умру. «Будущее – это шарлатан при дворе Хроноса»733, будущее, это революция, а

как говорил Дантон, революция открывает сто тысяч вакансий. Но их соблазны

будут стоить искусившемуся ими смерти. В идеале она придет быстро, технично

и гуманно, например, в виде недолгого полета с башни Сан-Жак, или же

мгновения свиста летящего на шею ножа машины-гильотины. Так и случилось с

Дантоном, сказавшим перед казнью: «Немного больше или меньше крови на

твоей машине, что за важность…»734. Когда нужно освободить места для новых

кандидатов в светлое грядущее и открыть очередной список стажеров в «страну

чудес», жизнь становится разменной монетой. Увы, «Революция, как бог Сатурн

731 Миронов В.В. Современные трансформации в культуре. Спб., 2011.
732 Кастельс М. Информационная эпоха: Экономика, общество и культура. М., 2000.
733 Набоков В. Ада, или Радости страсти. СПб., 2000. С.538.
734 Sanson C.Н. Mémoires de Sanson: Mémoires pour servir à l'histoire de la Révolution française, par Sanson, exécuteur

des arrêts criminels. Paris, 1831. Vol. 2.
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пожирает своих детей. Будьте осторожны, боги жаждут», так в отчаянии

манифестировал П. Вернье735, также закончивший жизнь с отсеченной головой.

Технологии остры и стремительны, как кромки топоров войны, как серпы

гильотин правосудия и как лезвия не/без/опасных бритв повседневности.

«Ахиллесов» технологический прыжок и «черепашье» философское

осмысление его последствий лежат в основе неконтролируемых социокультурных

трансформаций. Сама постановка задачи выявления «черных ходов» и

«червоточин» технологий уже является первым шагом в поиске механизмов

адаптации человека к техногенной реальности информационного общества и

предотвращения призраков технологических «гильотин». Предвосхитить и

вскрыть последствия триумфального шествия умнеющих машин и

стремительного вовлечения в это действо очарованного и покоренного человека –

пожалуй, главная задача перспективных исследований в современных науках о

человеке. Не так просто осуществить объективный анализ ставших частью

субъекта объектов, и главная проблема, которая является определяющей для

дальнейших исследований в данной области, состоит в выработке способов

мирного сосуществования с далеко не нейтральной, как в позитивном, так и в

негативном смысле технологической реальностью, окружающей жителей

разросшейся до глобального масштаба «деревни» информационного мира.

В «Недовольстве культуре», ставя под сомнение возможность обеспечения

подлинного счастья человека технологиями, Фрейд говорил очень современные

слова: «Человек стал, так сказать, богом на протезах, величественным, когда

употребляет все свои вспомогательные органы, но они с ним не срослись и

доставляют ему порой еще немало хлопот. Грядущие времена принесут новые,

непредставимые сегодня плоды прогресса в этой области культуры, они сделают

еще большим его богоподобие. Однако… мы не должны забывать, что при всем

своем богоподобии современный человек не чувствует себя счастливым»736.

Вопрос о том, сможет ли сделать счастливым человека сращивание с

735 Пьер Виктюрниен Вернье – французский политический деятель, революционер и выдающийся оратор; глава

партии жирондистов.
736 Фрейд З. Недовольство культурой // Психоанализ. Религия. Культура. М.,1992. С. 90.
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технологиями, становится ключевым в понимании дальнейших путей развития

технологического расширения человека. Что станет его результатом?

Киборгизированные люди или очеловеченные киборги? Эта дилемма просто не

оставляет выбора, напрочь элиминируя человеческую идентичность. И снова

избитая всеми Сцилла технологического оптимизма и набившая оскомину

Харибда алармистских прогнозов, смотря друг на друга, вожделенно задают один

и тот же вопрос – как же между нами проплыть? Но и в том, и в другом случае мы

имеем дело с гипертрофированием «потаенности» техники. Оставаясь тайной с

точки зрения понимания ее непостижимости или мечтой о ее познании и

подчинении технологических достижений – техника всегда остается разделенной

с человеком.

Вопрос о том, сможет ли сделать жизнь человека лучше сращивание с

технологиями, превращение в киборга, становится ключевым в понимании

дальнейших путей развития технологического расширения человека. Не стоит

абсолютизировать мысль, что технология – это силок, в который попал

«киборгизированный кролик», он же HOMO TECHNOLOGICUS, расслабленный

цифровым опиумом культуры информационного общества, но не следует и

отделять мир машин от мира людей, наделяя первый эпитетом «виртуальный», а

второй – «реальный», смешивая все вместе в компоте броского сочетания

«виртуальная реальность».

К тому же, кроме объективной технологической виртуальности и

субъективной человеческой реальности существует еще элементарная

действительность, данность информационного общества, пронизанного

технологиями, в котором наш мир обречен жить. Интуитивно мы понимаем, что

избавление от телевизора, телефона, компьютера – от этих трех апостолов силы

вторжения машин-слуг – не приведет нас к искомому балансу равновесия. Скорее

всего, основой решения загадки «гордиевого узла» связки человек–машина станет

следование принципу соразмерности. Но достичь гармонии в текучем,

стремительно меняющемся социокультурном пространстве информационного

общества не так просто. «Ведь сам человек меняется намного медленнее, чем
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окружающий его мир. Кроме того, как всегда, мы все разные. Кто-то с

энтузиазмом принимает все перемены, сам творит новый мир и с оптимизмом

смотрит в будущее. Кто-то переполнен всевозможными страхами – страхом

перемен (тропофобия), нового (неофобия) или страхом технического прогресса

(технофобия). Первые ведут нас вперед, вторые бьют тревогу и заставляют

задуматься о возможных опасностях этого пути. А подавляющее большинство –

те, кто между этими полюсами, – как должное принимает все технические

новинки, спокойно покупает новые гаджеты, скачивает полезные приложения,

активно пользуется поисковиками и госуслугами и увлеченно играет в Pokemon

Go, пока не надоест»737. И кто-то думает о пределах вхождения в жизнь тех же

покемонов. И может быть, они не так особо нужны? Понимая неотъемлемую

культурно-историческую потребность людей в технологических расширениях,

еще раз повторим о необходимости достижения соразмерности технологий и

человека с обязательным условием осознания их ненейтральности по отношению

к нему.

Что касается решения проблемы адаптации к технологическим изменениям

в информационном обществе и сохранения стабильных форм идентичности

личности, то здесь выходом может стать достижение динамического равновесия,

которое возможно путем непрерывного соотнесения базисных элементов,

формирующих идентичность, и технологических трансформаций, оказывающих

на нее перманентное воздействие. Для понимания идентичности в динамике

социокультурного и технологического ускорения нами была предложена

метафора «точка сборки», отражающая момент устойчивости и гармонии с собой

личности в условиях ускорения технологических социокультурных

трансформаций. Утверждение о фиксированности идентичности в мире «panta

rey» кажется внутренне противоречивым, но понять смысл тождественности в

изменчивости поможет пример феномена моды. Мода меняется, и это аксиома

парадоксально отражает устоявшееся положение дел. При этом моде необходимо

соответствовать, то есть выполнять ее требования буквально здесь и сейчас. Быть

737 Солдатова Г.У. Мы в новой реальности? // Дети в информационном обществе. 2016. № 3(25). С. 1.
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модным значит оставаться модным, что означает меняться в соответствии с

тенденциями. Мода – это показательная технология находки идентичности в

согласии с тем, что последняя неизбежно будет меняться, но при этом она будет

двигаться как процесс фиксации самоотождествления, как двигающаяся точка

сборки, точка равновесия человека и мира.

Призма, через которую индивид информационного общества видит себя и

взаимодействует с окружающим миром, это порожденные им технологии.

Возможно, как не раз говорилось ранее, ему и им следует обрести некую

гармонию («точку сборки»), подобную той, что была присуща древним грекам,

для которых принципы соблюдения меры и «заботы о себе», реконструированные

Мишелем Фуко, стали основой гармоничного сосуществования с телом, полисом

и природой738. Идея соразмерности вдохновила их на создание памятников, до сих

пор воспринимающихся как образец осмысленного единства человека и его

творений. Они не подавляют. Наследниками гармоничных эллинов стали

несоразмерные своим гигантским творениям римляне, подавившие сначала все

Средиземноморье, а затем и себя. «Греческая душа и римский интеллект… Так

различаются культура и цивилизация»739. Сегодня плод культуры западного типа

– привязанность к технологиям, неся за собой соблазны легкой, а главное

рефлексивно не осмысленной жизни, стремится распространиться в качестве

господствующего вектора цивилизации на всю неожиданно ставшую обозримой,

будто в придуманной М. Маклюэном «глобальной деревне», поверхности земного

шара. Массово привитая инъекция неосмысленных технологий убивает

самобытность идентичности HOMO TECHNOLOGICUS, и последствия этих

трансформаций не должны быть непоправимыми.

738 Фуко М. История сексуальности-III: Забота о себе. Киев, 1998.
739 Шпенглер О. Закат Европы. М., 1993. С. 164.
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