## ОТЗЫВ

**на автореферат диссертации Емелина Вадима Анатольевича
«Философско-методологический анализ трансформации идентичности
человека в условиях развития технологий информационного общества»
на соискание ученой степени доктора философских наук**

В диссертационной работе Емелина В.А. осуществляется философско-методологический анализ роли технологий информационного общества в потоке трансформации личности в изменяющемся мире. Автором утверждается, что современные технологии, создавая широкие возможности для формирования информационной реальности, оказывают неоднозначное влияние на процессы идентификации личности. Положенные в основу коммуникации анонимность, ризоморфность и релятивизм усложняют процесс идентификации, поскольку предполагается, что никакого однозначного правила для выбора идентичности и ее фиксации не может и не должно существовать. Свобода иллюзорного выбора оборачивается отсутствием каких-либо устойчивых систем координат, в соответствии с которыми человек определяет место своего «Я» в мире.

Автором делается вывод о том, что технологические медиумы, становясь неотъемлемыми протезами человека, имплицитно могут приводить к его избыточной технологической уязвимости, диффузии идентичности и, как следствие, возникновению патологических форм идентификации.

Следует отметить, что в заключении работы высказывается мысль, о том, что преодолеть разрушение идентичности человека его технологическими трансформациями возможно путем достижения соразмерности технологий и человека. Здесь мы сталкиваемся с самым сложным моментом диссертационной работы, уязвимость которого определяется самой проблемой видения развития техногенного мира в будущем. Не беря на себя смелость предсказания будущего, диссертант лишь предлагает взвешенную гипотезу о возможном «мирном

существовании», т.е. о недопущении крайностей в отношениях человека и технологий: с одной стороны, подавления индивида технологиями и его киборгизации и, с другой стороны, иррационального страха по отношению к новым технологиям и, как следствие попыткам, отказа от них.

В будущем хотелось бы пожелать автору, чтобы он более рельефно обозначил в контексте проблемы трансформации идентичности взгляды Л.С.Выготского на технологии как «культурные орудия», опосредствующие процессы социализации личности в мире перемен.

Работа носит междисциплинарный характер. Она написана ясным языком. Все положения, выносимые на защиту и представленные в автореферате, являются значимыми не только для современной философии техники, но и для психологии личности. Изложенные в диссертации идеи имеют научную новизну, результаты исследования получены непосредственно автором, о чем свидетельствует презентативный список публикаций по теме диссертации, авторская монография «Идентичность в информационном обществе», а также его участие в грантовых проектах и представительных научных конференциях.

Основываясь на содержании автореферата, можно утверждать, что диссертационная работа Емелина В.А. полностью соответствует требованиям ВАК, а ее автор заслуживает присвоения искомой степени доктора философских наук по специальности 09.00.08 – философия науки и техники.

**Асмолов Александр Григорьевич**

**Директор Федерального государственного автономного учреждения
«Федеральный институт развития образования» (ФИРО),
доктор психологических наук, профессор, академик РАО**

Адрес: 125319 г. Москва, ул. Черняховского, д.9, стр.1

Телефон: 495-133-95-83, доб.0102

e-mail: [Asmolov.a@firo.ru](mailto:Asmolov.a@firo.ru)